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Abstrakt

Název práce:

Rozvoj útočných herních činností jednotlivce a útočných herních kombinací v ledním

hokeji

Cíle práce:

Hlavním cílem této práce je shromáždění teoretických východisek o rozvoji a

zdokonalování útočných herních činností jednotlivce a útočných herních kombinací a

vytvoření základních výchozích cvičení na tuto problematiku.

Metody:

Práce byla sepsána především rešeršním způsobem metodou vyhledávání na základě

informací z dostupné odborné literatury, elektronických zdrojů a článků českého i

zahraničního původu.
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Lední hokej, rozvoj, útok, útočník, herní činnosti jednotlivce, herní kombinace

Abstract

Title:

Development of offensive individual game skills and offensive game combinations in

ice hockey

Goals:

The main aim of this thesis is to gather theoretical information about development and

improvement of offensive individual game skills and offensive game combinations in

ice hockey and suggest essential and key exercises of this issue.

Methods:

The thesis was primarily written with the use of searching method based on information

from available expert literature, electronic sources and articles of Czech and foreign

origin.
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ÚVOD

V předložené bakalářské práci se primárně zabývám útočnými herními činnostmi

jednotlivce a útočnými herními kombinacemi v ledním hokeji, jejich rozvojem a

zdokonalováním zejména v mládežnických kategoriích, kdy se tyto dovednosti zpravidla

učí. V prvé řadě z hlediska teoretického formou shromáždění a přehledného

zorganizování obecných i konkrétních informací z domácí i zahraniční literatury

týkajících se výše zmíněné problematiky. Zadruhé z hlediska praktického, kde představuji

základní a výchozí cvičení pro zdokonalování těchto činností.

Myslím si, že lední hokej představuje v dnešní době velmi atraktivní sport nejen

pro hráče, trenéry a lidí, kteří se podílejí na fungování a průběhu samotné hry, ale jistě

také pro diváky. Jedná se o dynamickou a rychlou sportovní hru, která přináší spoustu

zajímavých zvratů a vypjatých okamžiků. Člověk při ní také zažívá mnoho kouzelných a

vzrušujících chvil. Asi právě z těchto důvodů mě hokej pohltil již jako dítě. Měl jsem to

štěstí, že jsem začal bruslit již v předškolních letech a s nástupem na základní školu jsem

se stal brankařem v klubu HC Kopřivnice. Hokeji se tedy věnuji již od dětství. Přestože

jsem později v dorostenecké kategorii musel skončit jako aktivní hráč, stále se o něj velmi

zajímám. Proto jsem si také zvolil Specializaci ledního hokeje a se zájmem píši tuto

bakalářskou práci. Téma bylo vymyšleno na Katedře sportovních her Univerzity Karlovy

v Praze a jeví se svou teoretickou i praktickou stránkou jako aktuální a žádoucí.

Vzhledem k faktu, že se hokej vyvinul ve velmi rychlou a dynamickou hru,

objevují se zde také požadavky na zdokonalování individuálních herních činností a

herních kombinací v útoku. Snahou této práce je poskytnout potřebné informace a

teoretická východiska, zejména pro trenéry a hráče ledního hokeje, které povedou k lepší

orientaci a pochopení v trénování těchto herních činností.

V první kapitole jsou formulovány cíle a úkoly práce. Ve druhé kapitole již

předkládám základní informace o ledním hokeji, nahlédneme také do problematiky

sportovního výkonu a jeho struktury, kterou je velmi žádoucí pochopit obecně i z

pohledu této hry. Motorické učení představuje složitý proces, ve kterém se hráči učí

novým dovednostem, proto také uvádím subkapitolu se stručným obsahem teorie tohoto

procesu. Jak už jsem zmínil na začátku, zvolené téma se týká především mládežnických

kategorií, proto považuji za důležité znát alespoň základní informace o věkových a
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vývojových zvláštnostech tohoto období. Lední hokej řadíme mezi sportovní hry, které si

ve stručnosti definujeme a charakterizujeme. Následující kapitola vysvětluje, proč je

dobré tuto hru systematizovat, uvádím a zpracovávám tedy do přehledových tabulek

rozdělení herních činností ledního hokeje dle několika pohledů z odborné literatury.

V praktické části se již zabývám samotným rozvojem a zdokonalováním útočných

herních činností jednotlivce a útočných herních kombinací. Navrhuji základní a výchozí

cvičení s klíčovými principy pro rozvoj zmíněných herních činností. Následuje závěrečné

shrnutí studia dané problematiky.
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1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

1.1 Cíle práce

Stěžejním cílem této práce je shromáždění, utřídění a zorganizování přehledových

informací a teoretických východisek pro rozvoj a zdokonalování útočných herních

činností jednotlivce a útočných herních kombinací u hráčů ledního hokeje. Dále

přehledným způsobem zpracovat a uvést systematiku a organizaci herních činností a

dovedností dle pohledů různých autorů. Takto zpracované informace mohou sloužit

hráčům a trenérům ledního hokeje pro práci v tréninku, přináší nové impulsy pro trénink

a také vnáší lepší teoretický základ, přehled a orientaci v této problematice. Dále na

základě odborné literatury, praktických zkušeností trenérů a požadavků kladených

současnou hrou, vytvořit základní cvičení, která principiálně povedou k rozvoji a

zdokonalování hráčů v útočných herních činnostech a útočných herních kombinacích.

1.2 Úkoly práce

 Shromáždění a popsání teoretických východisek pro rozvoj a zdokonalování

útočných herních činností jednotlivce a útočných herních kombinací

 Přehledně popsat a uvést formou tabulek systematiku ledního hokeje podle

pohledu Pavliše, Bukače a IIHF

 Navržení 4 výchozích cvičení pro rozvoj HČJ dle teoretických znalostí a

praktických poznatků

 Navržení 4 výchozích cvičení pro rozvoj HK dle teoretických znalostí a

praktických poznatků

13

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

V následující kapitole jsem shrnul informace nejen o ledním hokeji, které povedou k lepší

orientaci a pochopení sledované problematiky. Nejprve se budeme věnovat samotnému

lednímu hokeji, uvedeme si stručné informace o jeho počátcích, charakteristiku a také

strukturu sportovního výkonu obecně i z hlediska této hry. Dále rozepisuju důležité fakta

o motorickém učení. Motorické učení je složitý proces, skrze který se pohybové

dovednosti učí, předkládám tedy základní informace o tomto procesu a jeho fázích dle

odborné literatury. Také věkové období, ve kterém by v ideálním případě měl probíhat

trénink herních činností jednotlivce a herních kombinací, a jeho vývojové zvláštnosti,

které mají v této kapitole také své místo. Věřím, že tyto informace budou sloužit jako

zdroj teoretického základu pro danou problematiku.

2.1 Lední hokej

2.1.1 Počátky ledního hokeje

Zrod ledního hokeje se datuje zhruba od druhé poloviny 19. století, kdy tuto hru

pravděpodobně poprvé hráli studenti Montrealské univerzity v roce 1878. Vycházeli

z pravidel anglického bandyhokeje. Již organizovaná soutěž však probíhala až v roce

1885 v Kingstonu. Proto je také Kanada právem označována jako kolébka ledního hokeje.

Od této doby tato hra prošla řadou změn.

Postupně se začal používat místo míčku tvrdý gumový kotouč, který lépe držel na

ledě. Hřiště se ohradilo mantinelem, aby společný předmět tak často neopouštěl hrací

plochu. Později byl také snížen počet hráčů jednoho mužstva a zaznamenali jsme mnoho

dalších změn.

Do Evropy přinesli tuto hru kanadští studenti. Nejprve do Anglie, odtud se

rozšířila do dalších zemí jako Belgie, Francie, Švýcarska a v roce 1908 se s ní seznámili

i hráči z českých zemí, kteří do té doby znali pouze bandyhokej. Téhož roku byla založena

mezinárodní hokejová federace IIHF a u nás také „Český svaz hokejový“. V kanadském

hokeji, jak byl tento sport tehdy nazýván, aby se odlišil od dosavadních her podobného
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typu, dokázali naši reprezentanti vyhrát mistrovství Evropy již roku 1911. V polovině 20.

století docházelo k dalšímu rozmachu ledního hokeje, zaznamenal také řadu dalších

nových změn v pravidlech, které vedly k větší atraktivitě tohoto sportu. Stavěly se nové

zimní stadiony a zakládaly se další a další hokejové kluby. (Choutka, 1973)

2.1.2 Charakteristika ledního hokeje

Lední hokej tedy prošel dlouholetým vývojem, v dnešním pojetí představuje kontaktní a

velmi náročnou sportovní hru nejen z hlediska fyzického zatížení, ale také psychického

vypětí. Jedná se o velice tvrdý, rychlý a dynamický sport, který vyžaduje vysoké nároky


[…]


křídlo a zakládají útok. Cílem je zakončení s různými variantami útočných herních

kombinací.
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4.6 Založení útoku ve středním pásmu

Obrázek 8 - Cvičení č. 2 - útočné HK

Cvičení je zaměřeno na založení útoku ve středním pásmu přenesením kotouče na

soupeřovu slabší stranu. Přihrávka se postupně dostane na křídlo, které proniká do pásma

útočného.

Kotouč přichází z obrany do útoku, kde si centr najíždí na krátkou přihrávku. Jedno

křídlo se pohybuje na úrovni centra na straně, kde je soupeř silněji rozestaven. Druhé

křídlo, na slabší straně soupeře, se vysune vysoko k útočné modré čáře. Obránce volí

přihrávku rovnou na vysunuté křídlo nebo na centra, který následně předává kotouč na

křídlo dle grafického znázornění. Útočící hráči se rychle přesunují do útočného pásma,

kde probíhá svižná jednoduchá akce na brankaře.
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4.7 Herní kombinace s principem přihraj a jeď a následnou střelbou

Obrázek 9 - Cvičení č. 3 - útočné HK

V tomto cvičení hráči trénují zejména opakovanou střelu resp. dorážku. Principem je

rozdělení plochy před brankařem pro dorážku, kde každý útočník hlídá odražený kotouč

na své straně.

Útočník stojící ve středovém kruhu nahrává před modrou čáru spoluhráči a jede

hned před bránu, přičemž si dává pozor na zakázané uvolnění. Druhý útočník zpracovává

přihrávku a využívá rychlost pro zavezení kotouče do útočného pásma podél hrazení.

Pokračuje dále na kužel, kterému se vyhne a okamžitě střílí. Prostor před brankařem je

rozdělen na pomyslné dvě poloviny, kde každý hráč hlídá odražený kotouč na své straně.

Brankař vyráží kotouč betonem do prostoru, útočníci se puk snaží zachytit a opakují

střelbu, doráží kotouč do branky. Opět zde můžeme přidat i obránce a využít modifikace

cvičení např. se třemi útočníky pro dorážku.
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4.8 Spolupráce hráčů v útočném pásmu

Obrázek 10 - Cvičení č. 4 - útočné HK

V tomto případě hráči rozvíjí spolupráci v útočném pásmu, kde „shodí“ kotouč za branku.

Poté útočník, který zachycuje kotouč za brankou, přihrává na jednoho z připravených

hráčů do prostoru před brankařem a vzniká rychlá příležitost k zakončení.

Hráč A vyjíždí z rohu kluziště s kotoučem a projíždí za brankovou čárou,

pokračuje do protějšího rohu, kde vzápětí využívá zpětné přihrávky a posouvá tak kotouč

po hrazení za branku, sám dále obloukem najíždí na přihrávku směrem do oblasti

mezikruží. Hráč B cloní před brankařem a ve správné chvíli si sjede za branku pro

přihrávku hráče A, poté dále přihrává na střelu jednomu z najíždějících útočníků A nebo

C. Ti zakončují, popř. využívají odraženého kotouče k opakované střelbě. Cvičení

probíhá v rychlém sledu a opět je dobré měnit strany provedení, popř. nějakým způsobem

modifikovat.
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ZÁVĚR

Závěrem této bakalářské práce bych chtěl stručně popsat a shrnout své poznatky, kterými

jsem se během studia dané problematiky zabýval.

Hlavním záměrem této práce bylo utřídit a zorganizovat důležité informace

z odborné literatury, článků a dalších elektronických zdrojů českého i zahraničního

původu, které budou sloužit především jako teoretická východiska pro rozvoj útočných

herních činností jednotlivce a útočných herních kombinací v ledním hokeji. Dále zejména

na základě teoretických znalostí a praktických poznatků vytvořit cvičení, ve kterých ze

zrcadlí zásadní principy, jež můžeme vysledovat v dnešním způsobu hry.

Teoretická východiska sledované problematiky, kterými se zabývám v první

kapitole, poskytují důležité informace pro rozvoj v této oblasti. Jedná se o souhrn

poznatků o samotném ledním hokeji, dále sportovním výkonu, motorickém učení,

vývojových zvláštnostech školního a dorosteneckého věku atp. V další kapitole popisuji

systematiku ledního hokeje podle současných pohledů, přehledným způsobem v

tabulkách uvádím pojetí této problematiky zejména dle Pavliše, dále dle Bukače a modelu

Mezinárodní federace ledního hokeje (IIHF). Primárním záměrem těchto dvou popsaných

kapitol je zlepšit informovanost a orientaci v této oblasti. Důležitým aspektem trénování

jsou právě teoretické znalosti, proto je práce zaměřena především na trenéry, ale také

hráče, kteří se rádi vzdělávají a rozšiřují si obzory o nové poznatky v oblasti ledního

hokeje.

Ve své praktické částí navrhuji čtyři cvičení na rozvoj útočných herních činností

jednotlivce a další čtyři cvičení na rozvoj útočných herních kombinací. Protože se v těchto

jednotlivých cvičeních a situacích promítají základní principy, které je podle mého názorů

důležité u hráče automatizovat a dále rozvíjet, doporučuji je zařadit v nejrůznějších

modifikacích do dlouhodobého tréninkového procesu již od žákovských kategorií.

Na tuto práci je možno navázat navržením dalších principiálních tréninkových

cvičení podle aktuálních trendů či vytvořením metodické řady pro rozvoj a zdokonalování

sledované problematiky. Také je možnost rozšířit práci o rozvoj útočných herních

systémů dle dnešních způsobů hry.
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Věřím, že po přečtení tato bakalářská práce člověka obohatí o nové poznatky a také

přinese trenérům a hráčům ledního hokeje větší zájem o teoretickou i praktickou stránku

v oblasti sledované problematiky. Také bych byl rád, kdyby navržená cvičení přinesla

nové impulsy k trénování.
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