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náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

název bakalářské práce Rozvoj útočných herních činností jednotlivce a útočných herních kombinací

v ledním hokeji

rok obhajoby 2015

podobnost prací

odlišnost prací

kritéria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Bakalářská práce je zpracována na 46 stranách textu a příloh. Zvolené téma je vysoce

aktuální svým zaměřením. Autor přes nespornou snahu má práce určité nedostatky.

Jako nejzávažnější se jeví absence kapitol metodologie a diskuse. Autor formálně

nedefinuje cíl práce, použité metody. Vypuštěním kapitoly diskuse nepřipouští možnost

jiných myšlenek. Další nedostatky spatřuji v nepřesných formulacích. Přes tyto

nedostatky však práce je schopna obhajoby a navrhuji hodnocení známkou DOBŘE.

Své připomínky uplatním v procesu obhajoby práce.

Práce - je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: DOBŘE
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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